
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 1115 Torino, 08/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  M.E.P.A.  PER  LA
FORNITURA DI RIDUTTORI WC . INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO
132,08 IVA 4% INCLUSA C.I.G. ZF33A20FDB.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l'esigenza di fornire ausili ed accessori coadiuvanti per persone diversamente abili nelle
scuole ;
Viste le richieste urgenti pervenute da parte dei Servizi Educativi per l'acquisto di sostegni/riduttori
per  water  da  utilizzare  nelle  scuole  frequentate  da  alunni  con  disabilità,  si  rende  necessario
provvedere alla sudetta fornitura ; 
Considerata l’indispensabilità ed indifferibilità della fornitura in oggetto, per i suddetti motivi e
visto che la fornitura oggetto della presente negoziazione non risulta reperibile nelle Convenzioni
Consip  attive,  ma  a  seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “BENI”,  categoria  merceologica:
“AUSILI”;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36,
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata
dalla L. 94/2012, e con la modalità dell’ordine diretto MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020, contattando la
ditta Ultrapromedia srl,  sede legale in Via Flaminia 71, CAP 00196 Roma - Codice Fiscale/P.I.
10324241008 considerato che le quotazioni offerte a catalogo Mepa per i prodotti occorrenti sono
rispondenti ed adeguati in termini di rapporto qualità/prezzo; 
Dato atto che per l'affidamento in oggetto è stata esperita una preliminare indagine di mercato;
Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto; 

Pag 1 di 4



Visto quanto disposto dall’art.1, c.775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che ha differito al 30
aprile 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 per gli Enti Locali; 
Dato atto che alla data odierna il Bilancio di previsione 2023-2025 della Città di Torino risulta in
fase di predisposizione e che lo stesso non è stato approvato entro il 31 dicembre 2022; 
Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  26/2000  (TUEL),  si  intende  autorizzato
l’esercizio provvisorio; 
Richiamati in particolare: 
• le disposizioni di cui ai commi 3 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs 268/2000, che prevedono limitazioni

alle spese impegnabili  durante l’esercizio provvisorio,  nell’ambito degli  stanziamenti di  spesa
previsti dall’ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2022 e s.m.i. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

Occorre ora provvedere all'impegno della spesa di Euro 127,00 oltre Euro 5,08 per IVA al 4%, per
un totale di Euro 132,08 che per sua natura rientra nei limiti previsti dal combinato disposto dell'art.
163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 ;
Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  L.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  Delibera  n.  556/2017  dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Si da atto che l'esigibilità dell'obbligazione riferite agli impegni per l'anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

3. di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI”, categoria
merceologica: “AUSILI”;

4. di  dare  atto  dell’indispensabilità  della  fornitura  in  oggetto,  strumentale  alla  regolare
frequentazione scolastica da parte di alunni diversamente abili ;

5. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  mediante  mercato
elettronico M.E.P.A., ai sensi del combinato disposto dell’art.  58 e dell’art.  36, comma 6 del
D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.1,  comma 450,  della  L.  296/2006,  così  come modificata  dalla  L.
94/2012, e con la modalità dell’ordine diretto MEPA, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.
n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020;

6. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Procedimento  è  la  Funzionaria  P.O.  con  delega  D.ssa
Concettina Galante;

7. di dare atto che al  presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

8. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi del combinato disposto dell'art. 58 e
dell'art. 36, comma 1 e 6 del d.lgs, 50/2016 e s.m.i., avvalendosi della possibilità stabilita dall'art.
32, comma 2 del medesimo decreto, nonchè sulla base delle previsioni di cui all'art. 1, comma 2,
lett.  a) del D.L. n. 76/2020, così come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020 e
s.m.i.,  mediante  Ordine  Diretto  di  acquisto  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, la fornitura per l'acquisto di riduttori per water, nell’ambito del listino inerente
il bando “BENI”, categoria merceologica: “Ausili”, per un totale di Euro 127,00 oltre ad Euro
5,08 per Iva al 4%, per un totale complessivo di Euro 132,08 a favore della Ditta Ultrapromedia
srl, sede legale in Via Flaminia 71, CAP 00196 Roma - Codice Fiscale/P.I. 10324241008 che ha
espresso la propria disponibilità ad una celere ed immediata esecuzione della prestazione;

9. di attestare che i suddetti beni sono considerati di facile consumo e quindi non inventariabili;
10.di autorizzare e approvare la spesa di Euro 127,00 oltre ad Euro 5,08 per Iva al 4%, per un totale

complessivo di Euro 132,08 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
11.di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine

diretto d’acquisto M.E.P.A. a favore della sopracitata Ditta Ultrapromedia srl;
12.di dare atto che tale spesa rispetta i limiti previsti dal combinato disposto dell'art. 163 commi 3 e

5 D.Lgs. 267/2000; 
13.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023

avverrà entro il 31/12/2023;
14.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della Ditta Ultrapromedia srl, sede legale in Via Flaminia 71, CAP 00196 Roma - Codice
Fiscale/P.I. 10324241008 verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo gli indirizzi elaborati dalla delibera
n.  556/2017  dell’ANAC “Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011 recante:  Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136;

15.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 132,08 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Capitolo
Articolo

Resp.
Servi
zio 

Scadenza
Obbligazio

ne

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macro
aggregato

132,08 2023 2610005001 005 31/12/2023 01 11 1 03

Descrizione  capitolo
e articolo

ALTRI  SERVIZI  GENERALI  –  ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  –
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO - MATERIALE VARIO –Settore
005

Conto Finanziario n.
U.1.03.01.02.999

Descrizione  Conto  Finanziario
ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 4 di 4


		2023-03-08T13:10:03+0100
	MONICA SCIAJNO




